



Burmistrz Miasta i Gminy
Otmuchów
Urząd Miasta i Gminy w Otmuchowie
Ul. Zamkowa nr 6
48-385 Otmuchów
Tel. 77 431 50 16/17

Otmuchów 20.01.2023 r.

WK 6131.1.2023.SL

Pan
Marszałek Województwa Opolskiego
Ul. Piastowska nr 14
45 – 082 Opole

Odnosząc się do pisma z dnia 11.01.2023r Znak: DOŚ- ZPE.1511.1.20213.KN informuję co następuje:

1. Powód złożenia wniosku do Marszałka Województwa Opolskiego przez Pana Pawła Szymczak na podstawie art. 241 Kpa na objęciem nadzorem arborysty lub innego eksperta zajmującego się ochroną drzew terenu zakończonej już inwestycji jest bezpodstawny.
2. Zarzut skierowany przez Pana Pawła Szymczak wobec Gminy Otmuchów odnośnie nie podjęcia działań zmierzających do uratowania chylącego się ku upadkowi drzewa, które rzekomo upadło jako kolejne jest bezzasadny. Faktem jest, że powaleniu uległo **jedno drzewo, a nie kolejne**. Jednak nie w wyniku przeprowadzonej inwestycji lecz czynników atmosferycznych i procesów przyrodniczych.
3. Wyniku otrzymania informacji od Pana Szymczak dotyczącej złego stanu drzewa, przeprowadzono wizję w terenie i oględziny drzewa. O czym został poinformowany pismem z dnia 16.09.2022r
4. W trakcie oględzin drzewa nie stwierdzono niekorzystnego wpływu wykonania wcześniejszej inwestycji na system korzeniowy drzewa. Inwestycja realizowana w roku 2020/21 nie ma żadnego wpływu na stan sanitarny drzew usytuowanych wzdłuż alei Dębowej. Zauważyć należy przy tym iż przed przystąpieniem do inwestycji projektant nie stwierdził, że przedmiotowa inwestycja będzie miała negatywny wpływ na pobliskie drzewostany, nie zachodziła potrzeba wycinki. Opinię tę podzieliła również RDOŚ w Opolu w momencie uzgadniania projektu. Opiniując ten fakt iż projekt nie wywrze istotnego wpływu na obszar Natura 2000 o czym również został poinformowany Pan Szymczak pismem z dnia 16.09.2022r.
5. Zważywszy na kolejne wskazania Wnioskodawcy sugerujące, że to inwestycja miała wpływ na zły stan sanitarny rosnących tam drzew, pragnę poinformować że nie jest to



prawidłowa sugestia. Biorąc pod uwagę fakt taki, że głębokość wykonywanych prac ziemnych nie była większa niż na głębokości 25 – 30 cm i nie były to prace ziemne głębokie mogące uszkodzić korzenie drzew.

6. Długość żywotności drzew jest ograniczona i przy alei tej znajdują się starodrzewia, zatem drzewa, które osiągnęły naturalny kres życia i wykazują osłabienie funkcji życiowych, utratę zdolności wytwarzania masy drzewnej i reprodukcji. Drzewa takie tracą zdolność przyrostu i zaczynają przejawiać oznaki starzenia się – obumierają pojedyncze drzewa, zwarcie stopniowo się rozluźnia, gdyż boczny rozrost koron drzew w tym wieku praktycznie nie istnieje i powstałe luki w sklepieniu leśnym nie zamykają się. Przyrost na wysokość jest minimalny, także przyrost grubości bardzo powoli, ale stopniowo maleje. Drzewostan zbliża się w miarę upływu lat do naturalnego kresu swojego istnienia i charakteryzuje się obumieraniem pojedynczych drzew. Korzenie stają się słabe i próchnieją.
7. Teren, na którym znajduje się drzewo jest podmokły i zacieniony co znacznie przyspiesza gnicie korzeni drzew słabych i które osiągają kres życia. Ponadto Lipa wykształca silny system korzeniowy, z głębokimi korzeniami bocznymi, rozchodzącymi się ukośnie i szeroko. Zdolność odroślową ma bardzo dużą (odrośla powstają w szyi korzeniowej) i zachowuje ją do późnej starości. Grube korzenie boczne rosną w glebie ukośnie, a rosnące od nich następne odnogi, również ukośnie dążą ku dołowi. Oczywiście drzewa rosnące na otwartej przestrzeni mają lepiej i silniej rozwinięty system korzeniowy niż te, które rosną w zwartej grupie, czy w pobliżu zabudowań lub w cieniu innych drzew z czego wywnioskować można iż inwestycja, która polegała na niewielkich wykopach nie miała wpływu na naruszenie systemu korzeniowego drzewa – widać na zdjęciach, że korzenie spróchniały.
8. Negatywny wpływ na stan sanitarny drzew starszych oraz zbliżających się ku swojemu kresu żywotności są również niekorzystne warunki atmosferyczne, które w ostatnich latach i miesiącach coraz częściej objawiają się poprzez silne wiatry, a nawet wichury, a to znacząco wpływa na osłabienie systemu korzeniowego starodrzewia.
9. Podnosząc kwestię ratowania drzewa lub drzew Pan P. Szymczak kieruje się troską o nasze środowisko i jest to całkiem naturalne, jednakże zwrócić należy głównie i przede wszystkim uwagę na bezpieczeństwo mieszkańców i użytkowników ścieżek spacerowych troszcząc się o ich życie godząc się iż stare drzewa ulegają zamieraniu i zastępują je nowe nasadzenia.



10. W ostatnich latach klimat znacząco uległ pogorszeniu i zwiększyła się częstotliwość i intensywność nawałnic, ulewnych opadów, długotrwałych susz, zanieczyszczenie powietrza, a to również przyczynia się do degradacji naturalnego środowiska. W szczególności intensywne wiatry zauważalne w ostatnich latach naruszają system korzeniowy drzew młodych, a tym bardziej starszych.

11. Wniosek wniesiony przez Pana Pawła Szymczak o objęcie drzew nadzorem arborysty lub innego eksperta zajmującego się ochroną drzew terenu inwestycyjnego (zaznaczam inwestycji zakończonej – w dniu 26.05.2021r) jest bezzasadne z powodu chociażby dawno zakończonej inwestycji oraz z tego powodu iż RDOŚ w Opolu nie narzuciła Gminie przy uzgadnianiu inwestycji tego typu zabiegów.

12. Na terenie lasu komunalnego przy tej inwestycji znajduje się duża ilość starszych drzew i nie ma możliwości powstrzymać upływu czasu zatrzymując starzenia się drzew. Należy wykonywać w miejscach starych i powalonych drzew nowe nasadzenia, a w niektórych przypadkach należy wręcz podjąć działania w kierunku trzebieży czyli *cięcie pielęgnacyjne wykonywane co kilka lat w starszych drzewostanach (powyżej 20 lat). Istotą trzebieży jest sukcesywne usuwanie z drzewostanu nadmiaru drzew głównie z powodu ich stopniowo wzrastających potrzeb życiowych. W ten sposób poprawia się warunki wzrostu i rozwoju pozostałym drzewom. Jednocześnie, wskutek regulowania stopnia zagęszczenia drzew w drzewostanie, zmieniają się warunki środowiska glebowego i atmosferycznego. Zabiegi te polegają na usuwaniu z drzewostanu drzew gospodarczo niepożądanych.. Trzebieże pozytywnie wpływają na wzrost pozostających drzew w drzewostanie poprzez zmniejszenie konkurencji między drzewami o światło, składniki pokarmowe i wodę. Pozytywnym aspektem jest również przyspieszenie rozkładu materii organicznej na dnie lasu poprzez zwiększenie dopływu światła i ciepła do gleby. Trzebieże powodują zwiększenie przyrostu miąższości drzewostanu dzięki wzmożonemu rozwojowi koron drzew i tym samym grubości pni. Trzebieże polepszają jakość techniczną i sanitarną drzewostanu dzięki usuwaniu drzew wadliwych i chorych.*

Dlatego też co rok Gmina dokonuje tego typu zabiegów, a drzewo które jest przedmiotem sprawy pozostawione zostało ze względu na jego walory przyrodnicze lecz jego żywotność dobiegła kresu i z tym należy się pogodzić.



Burmistrz Miasta i Gminy
Otmuchów
Urząd Miasta i Gminy w Otmuchowie
Ul. Zamkowa nr 6
48 – 385 Otmuchów
Tel. 77 431 50 16/17

13. Zauważyć należy iż w odróżnieniu od leśnika arborysta zajmuje się pojedynczymi okazami drzew, a nie całym kompleksem. Celem pracy arborysty jest maksymalizacja trwania okazów wraz z wszelkimi usługami ekosystemowymi jakie on świadczy. **Mając to na uwadze wiąże się to ze znacznymi kosztami dla Gminy Otmuchów ponieważ nadzorem należałoby objąć całą powierzchnię terenu (jest to bardzo duża ilość drzew). W przypadku kiedy RDOŚ w Opolu przed inwestycją, podczas inwestycji, po zakończonej inwestycji nie narzuciła Gminie nadzoru specjalisty nad poszczególnymi drzewami – to związane byłoby to z bezzasadnym wydatkowaniem środków finansowych – publicznych, a to się wiąże z naruszenie dyscypliny finansów publicznych, gdyż środki na ten cel nie zostały ujęte w budżecie Gminy na dany rok gdź nie zachodziła taka konieczność.**

Biorąc pod uwagę powyższe Gmina Otmuchów nie ma podstaw aby bezzasadnie wydatkować środki finansowe na taki cel, o który wystąpił Wnioskodawca, a także ze względu na podejmowane czynności określone i opisane wyżej w treści niniejszego pisma tj utrzymanie trzebieży.

~~BURMISTRZ~~
mgr inż. Jan Woźniak

Do wiadomości:

Pan Paweł Szymczak
kontakt@zrownowazonymuchow.pl

Otrzymują:

1. Adresat
2. a/a

Sprawę prowadzi:



Sylvia Lato
Urząd Miasta i Gminy w Otmuchowie
Ul. Zamkowa nr 6
48 – 385 Otmuchów
Tel. 77 431 50 17 wew 348